destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 (Anexo I); e (b) as 
informações complementares nos termos da Instrução CVM nº 481/09 anexo 9-1-II (Anexo II) 

O lucro líquido do exercício de 2021, apurado de acordo com a legislação societária, é de 
R$ 4.952.570.482,46 (quatro bilhões, novecentos e cinquenta e dois milhões, quinhentos e setenta 
mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos), montante para o qual são 
propostas as seguintes destinações: 

(i) R$ 247.628.524,12 (duzentos e quarenta e sete milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e doze centavos), equivalentes a 5% do lucro líquido, 
para constituição da reserva legal; 

(ii) R$ 239.635.594,00 (duzentos e trinta e nove milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, 
quinhentos e noventa e quatro reais) para pagamento de juros sobre o capital próprio, 
em substituição parcial aos dividendos mínimos obrigatórios, bem como, em 
substituição parcial aos dividendos intercalares do exercício de 2021; 

(iii) R$ 2.565.678.088,62 (dois bilhões, quinhentos e sessenta e cinco milhões, seiscentos e 
setenta e oito mil, oitenta e oito reais e sessenta e dois centavos) para pagamento de 
dividendos complementares aos mínimos obrigatórios, bem como para pagamento de 
dividendo adicional proposto; 

(iv) R$ 1.946.205.025,16 (hum bilhão, novecentos e quarenta e seis milhões, duzentos e 
cinco mil, vinte e cinco reais e dezesseis centavos), para constituição da reserva de 
retenção de lucros, cuja finalidade é assegurar o programa de investimentos da 
Companhia. 

Em relação a distribuição de proventos do Exercício de 2021, a administração propõe o montante de

[...]

levadas à deliberação da 67ª Assembleia Geral Ordinária – ouvido o Conselho Fiscal – , as 

proposições adiante especificadas. 

I. DESTINAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO: Do lucro líquido do exercício de 2021, apurado de acordo 

com a legislação societária, no valor de R$ 4.952.570.482,46 (quatro bilhões, novecentos e 

cinquenta e dois milhões, quinhentos e setenta mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 

quarenta e seis centavos), a Diretoria propõe as seguintes destinações: 

a) R$ 247.628.524,12 (duzentos e quarenta e sete milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 

quinhentos e vinte e quatro reais e doze centavos), equivalentes a 5% do lucro líquido, 

para constituição da reserva legal, conforme estabelecido no artigo 193 da Lei nº 6.404, de 

15.12.1976 e no artigo 87, parágrafo 2º, inciso II, do Estatuto Social; 

b) R$ 239.635.594,00 (duzentos e trinta e nove milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, 

quinhentos e noventa e quatro reais) para pagamento de juros sobre o capital próprio, em 

substituição parcial aos dividendos mínimos obrigatórios, bem como, em substituição 

parcial aos dividendos intercalares do exercício de 2021, conforme estabelecido nos 

artigos 202 e 204 da Lei n.º 6.404, de 15.12.1976;

[...]

• Adicionalmente, o Conselho de Administração deliberou em sua 221ª Reunião Ordinária, 

ocorrida em 08.12.2021, aprovar a declaração de dividendos intermediários do exercício de 

2021, com base na reserva de retenção de lucros, sob a forma de juros sobre o capital 

próprio, no valor de R$ 283.173.477,44 (duzentos e oitenta e três milhões, cento e setenta e 

três mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), cuja definição da 

data do pagamento ocorrerá na 67ª Assembleia Geral Ordinária. A distribuição ora proposta 

utilizará 65,95% (sessenta e cinco inteiros e noventa e cinco centésimos por cento) do saldo 

da retenção do exercício de 2016.